Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 024/2025-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 17 de fevereiro de 2025.
Jefferson Bertucci

 Publica o resultado final do processo de
seleção de estudantes para cadastro de
reserva de vaga ao Pibid/UEM, conforme o
Edital n.º 017/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
Os editais n.º 017/2025-PEN, n.º 022/2025-PEN e n.º 023/2025-PEN.

TORNA PÚBLICO:

 1. O resultado final do processo de seleção de estudantes de cursos de licenciatura da
UEM para cadastro de reserva de vaga ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (Pibid/UEM), para atuar como bolsista de Iniciação à Docência (ID) nas áreas
especificadas, conforme o Edital n.º 017/2025-PEN:

1.1. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO CIANORTE: CULTURA DIGITAL E
TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO
Classificados em ordem alfabética:

Candidato

Gabriel Júnior Novaes Ferrarez

Gabrieli Galvani Camacho

Helena Santos Biz

Lauani Magalhães de Laia

Maria Heloisa De Souza

Mariana Lessa Demito

As professoras nomeadas pela Portaria n.o 013/2024-DPD participaram da comissão
de avaliação:

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy

1.2. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA - IVAIPORÃ
Classificados em ordem alfabética:

Candidato

Luiz Arnaldo Morelli Silva

Os professores nomeados pela Portaria n.o 04/2024-DMO participaram da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Andréia Paula Basei
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

1.3. SUBPROJETO: PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INTEGRAL
Classificados em ordem alfabética:

Candidato

Gabriel Júnior Novaes Ferrarez

As professoras nomeadas pela Portaria n.o 013/2024-DPD participaram da comissão
de avaliação:

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 17 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

		2025-02-17T17:44:44-0300